
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 83 del 31/10/2017

Oggetto: ISTITUZIONE CATASTO INCENDI BOSCHIVI ANNO 2017.

L’anno duemiladiciassette addì trentuno del mese di ottobre alle ore 13,30 la Giunta
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: ISTITUZIONE CATASTO INCENDI BOSCHIVI ANNO 2017.

LA   GIUNTA  COMUNALE

Premesso che l’art. 10, comma 2, della Legge Quadro in materia di incendi boschivi
n. 353 del 21/11/2000 prescrive che i Comuni:

a) devono provvedere, entro novanta giorni dalla data di approvazione del Piano
Regionale di cui al comma 1 dell’ articolo 3,  a censire tramite apposito Catasto, i
soprassuoli già percorsi dal fuoco nell’ ultimo quinquennio, nonché
all’aggiornamento annuale dello stesso Catasto;
b) devono esporre per trenta giorni all’Albo Pretorio Comunale gli elenchi dei
predetti soprassuoli per eventuali osservazioni e che, decorso tale termine,
valutate le eventuali osservazioni, devono provvedere all’approvazione degli
stessi elenchi definitivi e delle relative perimetrazioni così come forniti dal Corpo
Forestale dello Stato;

Richiamata l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3606 del
28/8/2007 recante “ Disposizione urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare lo
stato di emergenza in atto nei territori delle regioni Lazio, Campania, Puglia, Calabria
e Sicilia in relazione ad eventi calamitosi dovuti alla diffusione di Incendi e
Fenomeni di Combustione”;

Atteso che, a norma di quanto previsto dal citato articolo 10 della Legge n. 353/2000,
i Comuni possono avvalersi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello
Stato, quale supporto alla realizzazione del catasto comunale degli incendi boschivi
ed all’applicazione dei vincoli urbanistici imposti dalla legge medesima;

Vista la nota Prot. n. 290704/SIAR del 19/9/2017, debitamente acquisita al
protocollo comunale in data 25/9/2017 al n. 2908, con la quale la Regione Calabria,
Dipartimento n. 2 - Presidenza, U.O.A., “Politiche della Montagna, Foreste,
Forestazione e Difesa del Suolo”, comunica che a seguito della grave situazione
emergenziale dei mesi scorsi riguardante la fenomenologia degli incendi, invita tutti i
Comuni ad  ottemperare a quanto stabilito con Legge n. 353/2000, circa l’istituzione
del catasto degli incendi;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere in merito;

Vista la Legge n. 353 del 21/11/2000;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio
tecnico;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;



DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

2) Di istituire, ai sensi della Legge 21/11/2000, n. 353, presso l’Ufficio Tecnico
Comunale il “CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI”.

3) Di individuare il tecnico comunale, Geom. Piccolo Maurizio, quale
“Responsabile del Catasto Incendi”.

4) Di demandare al predetto Responsabile l’adozione di tutti gli atti e gli
adempimenti connessi e consequenziali al presente deliberato tra i quali, in
particolare:

 la predisposizione degli elenchi annuali delle aree percorse da incendio
da sottoporre a vincolo;

 la pubblicazione dei predetti elenchi e delle relative perimetrazioni per
30 giorni consecutivi all’Albo Pretorio Comunale, al fine delle eventuali
osservazioni di chi ne ha interesse;

 l’invio, al termine della suddetta pubblicazione e delle procedure di
valutazione sulle eventuali osservazioni presentate, degli elenchi
definitivi delle aree percorse da incendio, gravate dai divieti di cui
all’art. 10 comma 1 della legge 21.11.2000 n. 353, all’organo politico
per la loro approvazione ed inserimento definitivo nel catasto Incendi e
per l’aggiornamento del PRG vigente, relativamente alle zone
interessate, con l’inserimento dei vincoli di cui alla normativa in
argomento.

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 30/11/2017 al 15/12/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art.
124 del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 30/11/2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

30/11/2017 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 3681 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 30/11/2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


